广东省住房和城乡建设厅

粤建人函 〔2021〕 207号

广东省住房和城乡建设厅关于发布 2021年度

住房城乡建设领域专业技术人员继续教育

专业科目学习指南的通知

各地级以上市住房城乡建设主管部门、自然资源主管部门,省 直

有关单位,有关行业协会 :

为指导我省住房城乡建设领域专业技术人员完善知识结构、

增强创新能力、提高专业水平和综合素质,根据 《专业技术人员

继续教育规定》(人社部令第 25号 )、 《广东省专业技术人员继续

教育条例》和 《广东省人力资源和社会保障厅关于进一步做好我

省专业技术人员继续教育有关工作的意见》(粤人社规 〔2018〕

11号 ),结合本行业实际,现发布 2021年度我省住房城乡建设

领域专业技术人员继续教育专业科目学习指南。

一、学习内容

围绕 2021年省委、省政府和住房城乡建设领域工作重点 ,

结合行业发展趋势,经研究,确 定 2021年度我省住房城乡建设

领域专业技术人员继续教育专业科目学习指南为:行业相关法律

1

法规和政策文件、疫情防控、房地产管理、城乡规划、海绵城市、

垃圾和污水处理、建筑科技创新、智能建造与建筑工业化、房屋

市政工程质量和施工安全管理、建筑信息模型 (BIM)、 装配式建

筑、无障碍环境建设、建筑节能、绿色建筑、城市设计、城市更

新、历史文化保护、工程造价等方面的新理论、新知识、新技术、

新方法的相关专题。

二、学时要求和学习形式

(一 )学时要求。根据人社部令第25号 关于专业技术人员

参加继续教育的时间每年累计应不少于 90学 时,其中专业科目

一般不少于总学时三分之二的相关规定,确定 2021年继续教育

专业科目学时为 60学 时。

(二 )学 习形式。专业技术人员可自主选择施教机构。通过

下列方式参加继续教育的,计入本人当年继续教育学时:

1.参加培训班、研修班或者进修班学习;

2,参加相关的继续教育实践活动;

3.参加远程教育 ;

4.参加学术会议、学术讲座、学术访谈等活动;

5.符合规定的其他继续教育方式。

(三 )学时登记。专业技术人员接受继续教育情况必须真实

准确地载入 “
广东省专业技术人员继续教育管理系统

”

(http∶ //gdrst.gdhrss.gov.cn/publicfiles/business/htmlf

iles/jxjyglxt/)。 登记工作可由专业技术人员、施教机构和用

o
‘

人单位通过管理系统进行登记,或 由该系统自动记录。

三、有关要求

继续教育是提升本行业专业技术人才队伍综合素质的重要

途径,也是专业技术人员年度考核、岗位聘任、申报专业技术职

称的重要条件。专业科目学习是专业技术人员继续教育的重要内

容。专业技术人员可根据自身情况自主选择参加培训,遵守学习

纪律和有关制度,完成规定的继续教育学时,并学用结合,提高

自身专业能力和水平。施教机构应当依法依规开展继续教育活动,

按照学习指南编制教学计划并组织实施,保证教学质量。专业技

术人员所在单位应保证专业技术人员参加继续教育的时间,并按

照粤人社规 〔2018〕 11号 文有关规定保障专业技术人员的学习

培训经费。

.
^
`

'
`

房

^ˇ  、、“

和城乡

^酌

年 3月 门
口

厅

1

公开方式 :主动公开

抄送:省人力资源社会保障厅。

3

'冖叮 TⅡ>

广